Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 2016220 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111100220

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇO No- 47/2016. PREGÃO ELETRÔNICO No-

10/2015/CPL/FMS. Processo Licitatório nº 181/2016 CPL-FMS. Con-
tratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: Astral
Saúde Ambiental Eireli - Me CNPJ 18.274.814/0001-80. Objeto: De-
detização, Desratização, Descupinização das Unidades Vinculadas ao
Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Valor Total: R$ 717.999,00
(setecentos e dezessete reais novecentos e noventa e nove reais).
Vigência: 19/082017. Assinatura: 19/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2/ 2016

No- Processo: 260902/2016 - SEMTEPS/PMNT. Objeto: Aquisição
Emergencial de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para
a tender as necessidades da Secretaria Mun. de Trabalho e Promoção
Social de Nova Timboteua, durante o período emergencial decretado.
Autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito ADEILSOM RAIMUNDO PES-
SOA SILVA. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666/93. Justificativa: Caráter emergencial, para assegurar a não in-
terrupção da prestação de serviços essenciais. Declaração de Dispensa
em 28/09/2016. Ratificação em 28/09/2016. Contrato: 003-DL/2016-
SEMTEPS/PMNT. Valor global: R$ 802.546,70 (Oitocentos e dois
mil, quinhentos e quarenta e seis reais e setenta centavos). Vigência:
28/09/2016 à 25/12/2016. Contratada: E B LADISLAU & CIA LTDA
- ME - CNPJ nº 05.621.750/0001-02.

Nova Timboteua-PA, 10 de Novembro de 2016.
JÉSSICA MAITÊ OLIVEIRA MAIA

Presidente da CPL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 3/ 2016

No- Processo: 190903/2016 - SEMAD/PMNT. Objeto: con-
tratação emergencial de empresa para o fornecimento de gêneros
alimentícios para a tender as necessidades da Sec. Mun. de admi-
nistração de Nova Timboteua. Autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito
ADEILSOM RAIMUNDO PESSOA SILVA. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666/93. Justificativa: Caráter emergencial,
para assegurar a não interrupção da prestação de serviços essenciais.
Declaração de Dispensa em 28/09/2016. Ratificação em 28/09/2016.
Contrato: 005/2016 - DL/SEMAD/PMNT. Valor global: R$ 14.720,95
(Quatorze mil, setecentos e vinte reais e noventa e cinco centavos).
Vigência: 28/09/2016 à 25/12/2016. Contratada: E B LADISLAU &
CIA LTDA - ME - CNPJ nº 05.621.750/0001-02.

Nova Timboteua-PA, 10 de Novembro de 2016.
JÉSSICA MAITÊ OLIVEIRA MAIA

Presidente da CPL

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150400
DECORRENTE: CARONA Nº A/2015-011PMP
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
CONTRATADA (O): F. CAMARGO LOUCURAS DE AMOR &
FLORICULTURA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
GRAMA TIPO ESMERALDA, PARA FINS DE PAISAGISMO EM
ÁREAS PUBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 555.100,00 (quinhentos e
cinquenta mil e cem reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 de Outubro de 2015 a 20
de Outubro de 2016;
1º ADITIVO VALOR: R$ 116.571,00 (cento e dezesseis mil, qui-
nhentos e setenta e um reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 21 de outubro de 2016
a 31 de dezembro de 2016/ 02 (dois) meses e 10(dez) dias.
DATA DO ADITIVO: 18/10/2016

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160334
DECORRENTE: CARONA Nº A/2016-023PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE-
BAS/SEMOB
CONTRATADA (O): J.C.S. CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE
PAV. EIRELI
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço N.º 04/2015, oriunda do
Pregão Eletrônico Nº 03/2015 do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP, objetivando a prestação de
serviços de manutenção predial com fornecimento de materiais, vi-
sando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, no
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 2.309.273,41 (dois milhões,
trezentos e nove mil, duzentos e setenta e três reais e quarenta e um
centavos
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 13 de Maio de 2016 a 31 de
Dezembro de 2016
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 576.476,63 (quinhentos e setenta e seis
mil, quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta e três centavos).
DATA DO A
DITIVO: 28/10/2016.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150430
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-012SE-
MED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE-
BAS/ SEMED
CONTRATADA (O): OLINTO RODRIGUES DA SILVA
OBJETO: Locação do imóvel da Rua Araguaia, 161, quadra 02, Lote
220, Bairro da Paz para funcionamento do Núcleo de Apoio Psi-
cossocial e Pedagógico-NAPP- no município, de Parauapebas, Estado
do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 184.800,00 (cento e oitenta e
quatro mil e oitocentos reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 10 de Novembro de 2015 a
09 de Novembro de 2016
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 10 de novembro de 2016 a 10 de no-
vembro de 2017
DATA DO ADITIVO: 03/11/2016

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2016-004SEMOB

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão
Permanente de Licitação, designada pela Portaria n.º 982/2016, em
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993 e disposições do
Edital de Licitação, torna público aos interessados na CONCOR-
RÊNCIA n° 3/2016-004SEMOB que após a análise da documentação
de habilitação apresentados na Concorrência Pública em epígrafe,
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS DE "TAPA BURACO" COM PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, julgou INABILITADAS
as empresas ETEC - EMPRESA TÉCNICA LTDA (por descum-
primento dos itens 8.1.3.7, 8.1.4 e 8.1.5 do edital), CONSTRUFOX -
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA (por descumprimen-

to dos itens 8.1.2.5, 8.1.4, 8.1.5 e 8.1.7 do edital) e RURAL TERRA
LTDA EPP (por descumprindo das exigências contidas nos itens
4.6.7.a, 8.1.3.2, 8.1.3.7, 8.1.4, 8.1.5 e 8.1.7 do Edital), sendo DE-
CLARADA HABILITADA a empresa JM TERRAPLANAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA por cumprir com todos os critérios e exi-
gências definidos no edital. Os interessados, querendo, terão vistas
dos autos, podendo, eventualmente, interpor recursos, pertinentes a
essa fase, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da
efetiva publicação do extrato deste julgamento na imprensa oficial.

Parauapebas, PA, 9 de Novembro de 2016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160309
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2015-007SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE-
BAS
CONTRATADA (O): TAKAHASHI & WINSLOW LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de empresa para prestação serviços de na-
tureza continuada por intermédio de operadora ou agência de viagens
para cotação, reserva, emissão e cancelamento de passagens aéreas
nacionais, para o deslocamento de servidores municipais, quando da
execução das atividades principais da Administração Pública, inclu-
sive quando na realização ou participação de cursos, seminários, reu-

niões e destinadas para uso de deslocamento de servidores, con-
selheiros municipais em viagem a serviço da Prefeitura Municipal de
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.867.531,09 (hum milhão
oitocentos e sessenta e sete mil quinhentos e trinta e um reais e nove
centavos);
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º APT: Inalterada
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Maio de 2016 a 31 de
Dezembro.
Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento o remanejamento
de saldo, pelo valor estimado de R$ 150.000,75 (cento e cinquenta
mil reais e setenta e cinco centavos) referente ao fornecimento de
passagens aéreas e serviços de agenciamento de passagens, saldo das
Secretarias, CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTE E LAZER, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURNAÇÃO (GUARDA
MUNICIPAL E DMTT, para: GABINETE DO PODER EXECU-
TIVO - GABINETE, enquadrando-se o respectivo saldo na rubrica
orçamentária Exercício 2016, Classificação Institucional 0201, Clas-
sificação Funcional 04 122 1203 2.012 - manutenção do gabinete do
chefe do poder executivo, Classificação Econômica 33.90.33.00 -
passagens e despesas com locomoção, Subelemento: 01 - passagens
para o país, no valor de R$ 150.000,75 (cento e cinquenta mil reais e
setenta e cinco centavos).
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 26/09/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Pregão Presencial nº 9/2015-92-SRP. Objeto: Aquisição de peças para
manutenção de veículos do transporte escolar. Data de assinatura:
09/09/2016. Contratada: Fortaleza & Lima Ltda - EPP. Contrato Adm.
nº 20160219. Valor total R$ 156.700,50.
Pregão Presencial nº 9/2016-062. Objeto: Aquisição de combustível
destinado a programas do Fundo Municipal de Promoção Social deste
município. Data de assinatura: 20/10/2016. Contratada: Posto e Hotel
São Francisco Ltda. Contrato Adm. nº 20160231. Valor total R$
25.722,19.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-063 - FMAS

Objeto: Aquisição de um veículo 1.0 destinado ao Fundo Municipal
de Promoção e Assistência Social deste município para atender ao
Programa Bolsa Família. Abertura: 28/11/2016 às 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-064 - FME

Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as ne-
cessidades da educação básica da zona urbana e rural através do
Fundo Municipal de Educação deste município. Abertura: 01/12/2016
às 09:00h. Local: sala de reuniões da CPL. Os editais e anexos
encontram-se a disposição na Sala da CPL, no horário das 08:00 às
12:00 Informações 94-3326-1394.

Rondon do Pará - PA, 10 de novembro de 2016
MARIA DE FÁTIMA G. MARINHO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E DESPORTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-
SEMED

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo n° 067/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N°
010/2016. Partes: Secretaria Municipal de Educação/ E. S OLIVEIRA
COMÉRCIO-ME. Objeto: Contratar empresas habilitadas para aten-
der o programa dinheiro direto na escola - PDDE, de materiais de
expediente, limpeza e conservação e utensílios de cozinha, destinado
as escolas da rede de educação básica de ensino. Valor total de
R$36.500,00 (Trinta e seis mil e quinhentos reais).). Vigência
03/11/2016 a 31/12/2016.
Contrato Administrativo nº 068/2016 - PREGÃO PRESENCIAL
010/2016. Partes: Secretaria Municipal de Educação/E. PEREIRA
MATOS COMERCIO - ME. Objeto: Contratar empresas habilitadas
para atender o programa dinheiro direto na escola - PDDE, de ma-
teriais de expediente, limpeza e conservação e utensílios de cozinha,
destinado as escolas da rede de educação básica de ensino. Valor
Total: R$ 33.596,28 (Trinta e três mil quinhentos e noventa e seis
reais e vinte e oito centavos). Vigência 03/11/2016 a 31/12/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Termo Aditivo do Contrato n°008/2015. Pregão Presencial
n° 001/2015. Partes: Secretária Municipal de Educação/ DISTRI-
BUIDORA DE GÁS CORREA LTDA, tem por objetivo alterar a
cláusula II do Contrato, de acordo com o Artigo 65, "b", §1° da Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Acréscimo de 25% (vinte e cinco
por cento), do valor Contratual, que em moeda equivale ao valor de
R$161.570,00 (cento e sessenta e um mil, quinhentos e setenta
reais).
Segundo Termo Aditivo do Contrato n°013/2015. Pregão Presencial
n° 006/2015. Partes: Secretária Municipal de Educação/ TROPICAL
AUTO PEÇAS LTDA, tem por objetivo alterar a cláusula II do
Contrato, de acordo com o Artigo 65, II, § 1º da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores. Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento),
do valor Contratual, que em moeda equivale ao valor de R$77.351,00
(setenta e sete mil, trezentos e cinqüenta e um reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

10º TERMO ADITIVO nº 641/2016 - CONTRATO - 164/13, CON-
CORRÊNCIA nº 012/12, PMP/TRANSPORTES CASAGRANDE
LTDA - ME. Referente a renovação contratual por igual período e
valor. Valor global: R$ 1.535.459,08. Vigência: 28/10/16 à
06/10/17.Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito
Municipal.
11º TERMO ADITIVO nº 644/2016 - CONTRATO - 155/13, CON-
CORRÊNCIA nº 012/12, PMP/LOCAUTO LOCAÇÃO E COMÉR-
CIO LTDA-ME. Referente a renovação contratual por igual período e
valor. Valor global: R$ 436.460,22. Vigência: 28/10/16 à 06/10/17.Or-
denador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
7º TERMO ADITIVO nº 647/2016 - CONTRATO - 492/14, PRE-
GÃO PRESENCIAL nº 039/14, PMP/E & H CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME. Referente a renovação contratual por igual
período e valor. Valor global: R$ 84.235,20. Vigência: 31/10/16 à
20/03/17.Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20140682
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-
001SEHAB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE-
BAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB
CONTRATADA (O): MANOEL MESSIAS ANDRADE SANTOS
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL LOCA-
LIZADO NA RUA 11, Nº 201, BAIRRO UNIÃO, PARA O FUN-
CIONAMENTO DO SETOR DE CADASTRO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, NESSE MUNICÍPIO DE PA-
RAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARA.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ R$ 86.400,00 (oitenta e seis
mil, quatrocentos reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Novembro de 2014 a
23 de Novembro de 2015
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 24 de Novembro de 2015 a 23 de No-
vembro de 2016
1º ADITIVO VALOR: R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois mil e
oitocentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 23 de Novembro de
2016 a 23 de Novembro de 2017
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 259.200,00 (duzentos e
cinquenta e nove mil e duzentos reais).
DATA DO ADITIVO: 08/11/2016

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-11T00:44:08-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial

		2017-06-07T15:32:18-0300
	LUCIANO LOPES DIAS:39614301287